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Abstrakt

Diplomová práca sa venuje spracovaniu vybraných tém a tematických okruhov v diele Johna

Williama Waterhousea a jej cieľom je definovať vplyv antickej tradície na jeho tvorbu, ktorý

zatiaľ nebol samostatne preskúmaný. V druhej a tretej kapitole sa rozoberá história bádania,

špecifické problémy spojené s bádaním, cieľ diplomovej práce a životopis umelca. Jadro

práce je v štvrtej kapitole a tvoria ho vybrané témy a tematické okruhy z diela J. W.

Waterhousea: scény z každodenného života, dolce far niente, historická maľba, vodné mýty a

antické ľúbostné mýty. Ich výber sa opiera o módne preferencie zobrazovania antických

námetov v 19. a na počiatku 20. storočia. V jednotlivých podkapitolách štvrtej kapitoly sú

maliarove obrazy porovnávané s tvorbou jeho súčasníkov a nasledovníkov vo viktoriánskom

Anglicku a čiastočne aj v kontinentálnej Európe. Komparácia poukazuje na rozdiely

v spracovaní námetu, v použitých postupoch, v náväznosti na trendy vo výtvarnom umení a v

ďalších prvkoch. Koniec každej podkapitoly obsahuje zhrnutie dosiahnutých výsledkov

komparácie so zdôraznením J. W. Waterhouseovho príspevku k danej téme. Záverečné

kapitoly práce sumarizujú celkový obraz o tvorbe J. W. Waterhousea a zameriavajú sa na

vyzdvihnutie postupov a špecifických výrazových prostriedkov, ktoré maliar opakovane

používa. Tieto postupy a výrazové prostriedky umožňujú ľahko identifikovať dielo J.W.

Waterhousa a pochopiť akým spôsobom prispel k oživeniu antiky pre diváka v 19. storočí.

Kľúčové slová: viktoriánske Anglicko - antická mytológia - estetické hnutie – antická tradícia
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Abstract:

This thesis deals with the selected topics and themes in the work of John William Waterhouse

and its aim is to define the influence of classical tradition in his work, which has not been

independently scrutinised. The second and the third chapter discuss the history of research of

the work of J. W. Waterhouse, the specific problems associated with research, the aim of the

thesis and artist’s curriculum vitae. The core of the thesis is in the fourth chapter and consists

of selected topics and themes from the work of J. W. Waterhouse: scenes from everyday life,

dolce far niente, historical painting, water myths and ancient love myths. Their selection is

based on the fashion preferences of displaying the antique motives in the 19th and early 20th

century. In particular subchapters of fourth chapter the artist’s paintings are compared with

the works of his contemporaries and successors in Victorian England and partly in continental

Europe. Comparison shows the differences in processing of subject matter, in used

techniques, in linkups to the trends in art and in other elements. The end of each subchapter

contains the summary of the results obtained from the comparison with the emphasis on the J.

W. Waterhouse’s contribution to the topic. The final chapters summarize the overall picture

of the work of J.W. Waterhouse and focus on highlighting procedures and specific means of

expression repeatedly used by the artist. These practices and means of expression make it

easy to identify the work of J.W. Waterhouse and understand how he contributed to the

revival of the ancient world to gallery visitor in the 19th century.

Keywords: Victorian England – classical mythology – Aesthetic Movement - classical
tradition
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We are all Greeks.

Our laws,

our literature,

our religion,

our arts have their root in Greece.

Shelley, Hellas

1. Úvod

Stále narastajúci záujem o tvorbu Johna Williama Waterhouse prekročil s 80. rokmi 20.

storočia hranice britského impéria a Európy. Jednotlivé múzeá a galérie si začali nanovo

uvedomovať vysokú umeleckú hodnotu Waterhouseových obrazov hrdo ich prezentujúc

zvedavej verejnosti. Umelec vstúpil do dejín umenia v prvom rade ako maliar mýtických

postáv čerpajúc z bohatej studnice antických a stredovekých mýtov, ako maliar krásnych a

nevinných žien, ktorých nežné profily sú divákovi v súčasnosti široko sprostredkovávané

modernými nosičmi. Od 70. rokov prekračuje prah Európy viktoriánske umenie, ktoré

podnietilo bádateľov v Európe, Austrálii a Amerike k prehodnocovaniu umeleckého odkazu

tejto jedinečnej epochy.

V širokom povedomí súčasnej verejnosti sa nesie obraz o viktoriánskej Británii ako o

imperiálnej mocnosti, ktorá vo svojom vlastnom ponímaní politicky, kultúrne a morálne

predstihla aj svoj veľký vzor, svojich vzdialených predkov, antických Rimanov. Hlavným

patrónom nad umením druhej polovice 19. storočia sa tak stáva kultúrny odkaz antického

Grécka a Ríma a John William Waterhouse ako jeden z najuznávanejších maliarov svojej

doby sa štylizuje do podoby hrdého nasledovateľa tejto tradície. Podobne ako mnohí jeho

kolegovia dodáva tejto tradícii špecifický punc svojej vlastnej osobnosti s jej skrytými

túžbami, ktorá zanechala nezameniteľnú stopu v histórii výtvarného umenia.

Táto práca si kladie za cieľ preskúmať vplyv antickej tradície na tvorbu Johna Williama

Waterhousea a jeho špecifickú interpretáciu zvolených námetov v kontexte 19. a 20. storočia.

V práci budú vyčlenené hlavné tematické okruhy v diele umelca a sledované akým spôsobom

reinterpretoval jednotlivé témy alebo aký postup použil pri jednotlivých témach pre

dosiahnutie ním žiadaného účinku, ktorý bude takisto analyzovaný. Pre dosiahnutie cieľa –

vyčlenenie jeho jedinečného prínosu vo výtvarnom umení jeho doby - bude použitá metóda
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komparácie s dielami jeho súčasníkov, ktorí mali vplyv na jeho tvorbu alebo mu predchádzali

či nasledovali v stvárňovaní ním preferovaných tém.
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2. Výskum života a diela J. W. Waterhousea

2.1. Stav výskumu o Waterhouseovom diele, výstavy
Prvá odborná práca o Johnovi Williamovi Waterhouseovi pochádza až z konca 70.

rokov 20. storočia. Bádateľom, ktorý priviedol umelca na svetlo moderného výskumu bol

anglický kunsthistorik a maliar Anthony Hobson. V roku 1978 obhájil Hobson svoju

dizertačnú prácu The Life and Work of J. W. Waterhouse, R. A. na univerzite v Leicesteri,

ktorá slúžila za základ jeho priekopníckej monografii The Art and Life of J W Waterhouse,

RA, 1849-1917.1 Hobson sa k Waterhouseovi vrátil ešte raz v stručnejšej monografii J. W.

Waterhouse sumarizujúcej jeho dovtedajší výskum.2 Hlavným prínosom tohto bádateľa bolo

celkové zozbieranie materiálu o umelcovi, ktorého dielo ležalo dlhé roky v položke

zabudnutých, nemoderných a nežiadaných výtvarných počinov. Vďaka jeho úsilia, ktoré

zahŕňalo kontaktovanie súkromných zberateľov, prehliadky starých zabudnutých zbierok na

pôjdoch privátnych domov, rozhovory so stále žijúcimi osobami s osobnou skúsenosťou

s Waterhouseom ako aj základné zmapovanie primárnych zdrojov informácii v podobe listov

a rozhovorov s umelcom, bol položený slušný základ pre ďalší výskum.

Američan Andrew Bolton Marvick prispel k poznaniu o Waterhouseovom diele svojou

dizertáciou na Columbijskej univerzite v USA The Art of John William Waterhouse:

Eclecticism in Late Nineteenth-Century British Painting, ktorej vybrané kapitoly neskôr

rozviedol už iba v niekoľkých článkov v odborných periodikách.3 Najdôležitejšou prácou na

danú tému je vyčerpávajúca monografia nezávislého kunsthistorika a vedúceho znalca

Waterhouseovho diela Petra Trippiho J. W. Waterhouse s podrobným rozborom jeho diel.4

Nemenej významný je katalóg s odbornými staťami J. W. Waterhouse: The Modern Pre-

Raphaelite, ktorý bol vydaný pri príležitosti zatiaľ najvýznamnejšej a najväčšej výstavy

umelca.5 V spolupráci s vedúcimi autoritami na poli neskorého viktoriánskeho umenia

Robertom Upstoneom, kurátorom moderného britského umenia v Tate Gallery, Elizabeth

Prettejohn, profesorkou na univerzite v Bristoli, a Petrom Trippi bol vytvorený tento katalóg,

ktorý ponúka jedinečnú možnosť pre laikov zoznámiť sa s umelcovým dielom dostupnou

1 Hobson (1980).
2 Hobson (1989).
3 Marvick (1994).
4 Trippi (2002).
5 Prettejohn et al. (2008).

[…]

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Waterhouseovi vodné mýty opakujú postup použitý aj v predchádzajúcich témach. Sú to

anglické modelky vsadené často do anglickej krajiny pričom typicky pre umelca ide o mladé

dievčatá, u ktorých maliar vyzdvihuje kontrast nevinnosti, lačnenia po erotických

dobrodružstvách a hroziaceho smrteľného nebezpečenstva vyplývajúceho z námetu. Tento

kontrast prítomný napr. v Hylas and the Nymphs alebo The Siren vytvára pre diváka veľmi

dráždivé napätie. Maliar opäť vsádza na zmyslové poňatie žien, ktorých iba veľmi decentne

odhalené telá pokúšajú obrazotvornosť väčšmi ako priame vystavenie na obdiv. Naladenie

scény opäť dosahuje aj veľmi premysleným komponovaním tiel k sebe navzájom,

jednotlivých údov, krížiacich sa pohľadov a použitím výrazným farieb na vybrané prvky ako

v prípade krvavej červenej na pery nýmf. Zároveň prináša nové scény zo známych mýtov ako

v Nymphs Finding the Head of Orpheus, pričom nikdy nezabúda na potešenie zmyslov - tu

vkusne odhaleným ramenom, tam naznačeným obrysom poprsia alebo výberom farieb.

Citlivý zmysel pre kompozíciu dopĺňa veľmi premyslene použitá technika, v ktorej z jemne

rozostreného pozadia vystupujú postavy ohraničené jasnými líniami vytvárajúc dojem takmer

fotografickej reality. Ten ešte viac umocňuje použitím efektu zastavenia scény neodolateľne

sa ponúkajúcej pre rozjímanie.

Aj v ľúbostných mýtoch osvedčuje Waterhouse svoje obľúbené výrazové prostriedky.

Psyche Opening the Golden Box a Psyche Opening the Door into the Cupid’s Garden opakujú

schému krehkých žien s anglickými tvárami so zmyselne poodhaleným telom, ktorá je v

prípade druhej maľby umocnená prostredím plným voňavých ruží, estetického emblému krásy

opantávajúceho zmysly. Jason and Medea, Phyllis and Demophoön ako aj Penelope and the

Suitors ukazujú ďalší z jeho výrazových prostriedkov a to dômyselné komponovanie tiel a

gest, ktoré pri čítaní ukazujú na vzťahy medzi postavami a spolu s artefaktmi v obraze aj na

budúci priebeh deja. Opäť je prítomný kontrast medzi fyzickou a psychickou vzdialenosťou,

ktorý Waterhouse takmer zhmotňuje v zobrazení odlišných mentálnych polí postáv

míňajúcich sa v pohľadoch, neharmonickej odozve na reč tela a sprievodných emóciách.

Konanie a emócie Waterhouseových mýtických hrdinov sa tak neodlišuje od prežívania

umelcových súčasníkov ani dnešných divákov čím sa stávajú viditeľné večne prítomné

pohnútky, reakcie a záujmy človeka spájajúce antiku s 19. storočím ako aj so súčasnosťou. Je

otázkou nakoľko chcel autor oživiť antiku aby ukázal, že jej realita, jej problémy ako aj jej

sny a mýty neboli vzdialené od reality, problémov, snov, rozprávok a mýtov jeho doby.

Faktom zostáva, že „nič v jeho diele nie je zveličené alebo zobrazené iba kvôli efektu.“144

144 Magazine of Art (1878, 138) citované podľa Trippi (2002, 40).
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6. Záver

Vyčlenenie hlavných tematických okruhov v diele Johna Williama Waterhousea

s použitím metódy komparácie s dielami jeho súčasníkov prispelo k lepšiemu poznaniu

výrazových prostriedkov a metód aké používal umelec pri práci s antickými námetmi - a teda

aj k naplneniu cieľa práce. Komparácia ukázala, že čiastočná inšpirácia tvorbou a postupmi

iných maliarov slúžila iba ako prostriedok k vytvoreniu vlastného jazyka, ktorý má svoje

špecifické rysy. Tými sú:

1. veľmi senzuálne poňatie žien v kombinácii s vybranými prvkami estetického

hnutia v zaobalení silne melancholickou náladou

2. dômyselná práca s priestorom a jeho doplnkami vytvárajúc ideálnu kompozíciu

pre zasadenie postáv komunikujúcich výraznou rečou tela

3. použitie psychologicko-symbolických prostriedkov (rôzne artefakty so

symbolickým významom v kombinácii s rečou tela pomáhajú k jasnej

čitateľnosti vzťahov hlavných hrdinov) poukazujúcich na predchádzajúce či

nasledujúce okolnosti v príbehu

4. dômyselná práca s kompozíciou vedúca k typickému „zastaveniu deja“

umocnenému použitou technikou „rozostreného“ pozadia a výraznejších kontúr

postáv vyvolávajúc dojem fotografie

5. preferencia anglických žien často v kombinácii s anglickou krajinou, ktoré

vďaka dotyku s mýtom vyznievajú živo a prítomne a zároveň ako obraz zo sna

6. výber a interpretácia antických námetov tak aby mohli slúžiť pre vyjadrenie

aktuálnych myšlienok maliarovej doby, ktoré sú odhaliteľné iba pri

podrobnejšom skúmaní diela.

Všetky tieto prostriedky a postupy kombinuje umelec vo svojich obrazoch voľne podľa

potreby vytvárajúc konečný efekt veľmi živého diela spájajúceho antickú minulosť so

súčasnosťou. Dosiahnuté výsledky sú však iba orientačnými bodmi pre ďalší výskum

Waterhousovho diela vzhľadom na antickú tradíciu a diela jeho súčasníkov. Berúc v úvahu

rozsah existujúceho materiálu ponúka táto práca skromný náčrt niekoľkých základných

pilierov, na ktorých môžu byť postavené ďalšie otázky dívajúce sa na Waterhouseovo dielo

z iných uhlov pohľadu.
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