Posudek na diplomovou práci

**Katarína Rašovcová, Antické tradície v diele Johna Williama Waterhousea**

Autorka si pro svou diplomovou práci vybrala téma antické inspirace ve viktoriánském umění, které je všeobecně známé, ale uměleckými historiky doposud opomíjené. Technicky dokonalé obrazy Alma Tademý či Lorda Leightona inspirované antickým Řeckem či Římem jsou všeobecně známé, protože byly často reprodukovány, ale důvodem tohoto zájmu byly jejich náměty, ne estetická hodnota či historický význam. Umělecko-historické zhodnocení děl tohoto typu je teprve v počátcích. Akademické umění přelomu 19. a 20. století začalo přitahovat pozornost publika a odborníků teprve ve čtvrté čtvrtině 20. století. První souborná práce o antické inspiraci ve viktoriánském malířství byla publikována teprve roku 2007 (R. J. Barrow, *The Use of Classical Art and Literature by Victorian Painters, 1860–1912: Creating Continuity with the Traditions of High Art*). Doposud stále chybí souborné dílo, které by tento fenomén pojednalo v celé jeho šíři, stále ještě nemáme práci, která by byla věnována antické inspiraci v západním umění kolem roku 1900.

Autorka diplomové práce si vybrala jednoho malíře, Johna Williama Waterhousea. Ve stručném úvodu autorka shrnula dosavadní poznatky o jeho osobě a díla a rámcově je zařadila do kontextu doby, v níž vznikalo, i doby, kdy došlo k jeho znovuoživení. Hlavní část práce tvoří systematická typologická analýza. Autorka rozdělila Waterhouseovo dílo do základních skupin – scény z každodenního života, odpočívající ženy, historické obrazy, vodní mýty a milostné mýty. Tyto skupiny případně dále rozdělila do podskupin tak, aby mohla provést srovnávací analýzu. Scény z každodenního života rozdělila na výjevy se ženami u náhrobku, obětní scény a pracovní výjevy. Vodní mýty rozdělila na výjevy s Odysseem a sirénami, samotnými sirénami a nymfami či najádami. Milostné výjevy rozdělila na mýty nenaplněné lásky či oddanosti a mýty tragické lásky. U témat jako byly výjevy s odpočívající ženy či historické výjevy do své práce zařadila podkapitoly o daném tématu v díle Waterhouseových současníků, Alberta Moora, Frederica Leightona, Lawrence Almy-Tadema, Johna Williama Godwarda, či Edwarda Johna Poyntera.

Otázkami konkrétní inspirace antickými literárními díly nebo archeologickými nálezy se autorka zabývá pouze tehdy, jestliže se s touto problematikou setkala v sekundární literatuře. Při analýze jednotlivých tematických okruhů v díle Waterhousea postupovala podle jednotného plánu. Srovnala vždy jeho díla s tím, jak dané téma pojednali jeho současníci, a na základě těchto detailních analýz se pokusila definovat, v čem se od nich Waterhouse odlišoval a v čem tedy byl jedinečný. Závěry shrnula v přehledu na straně 76.

Diplomová práce, jejímž tématem je nějaká doposud neprobádaná oblast, má výhodu v tom, že přínosem je už samotná její existence. Negativní stránkou takové volby je, že se nemůže opřít o žádné vzory. Chybné založení a ukvapený závěr potom mohou vést k tomu, že všechna námaha přijde vniveč. Autorka předkládané práce si tohoto úskalí byla vědoma a přistoupila ke svému úkolu velice obezřetně. Při zkoumání Waterhouseova díla postupovala krok za krokem a dbala pečlivě na to, aby se vyvarovala nepodložených spekulací. Takto založená diplomová práce ani nemohla přinést nějaká převratná zjištění, autorka však prokázala, že se dovede orientovat v historických pramenech i sekundární literatuře. Závěry, k nimž došla, jsou významným příspěvkem k poznání J. W. Waterhouseova díla a jistě by si zasloužily, aby je publikovala v odborném tisku.

Text práce je stylisticky vybroušený, s bohatým a jemně odstíněným slovníkem, někdy až příliš mnohomluvný. V práci jsem našel jen málo překlepů, Grigorian např. nenapsal práci „European Symbolis,“ ale „European Symbolism“ (78). Práce je opatřena seznamem pramenů, použité sekundární literatury a bohatou obrazovou přílohou doplněnou stručným katalogem, který obsahuje základní informace o reprodukováných dílech

Diplomovou práci Kataríny Rašovcové považuji za vhodný podklad k obhajobě a hodnotím ji známkou výborná.

V Praze dne 16. září 2012

Prof. PhDr. Jan Bažant, CSc.